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KOMPLETTERING TILL BYGGLOVSANSÖKAN 
DNR 2017-04907-575 

Buller från helikopter vid City Heliport, Stockholm 

Bakgrund och Förutsättningar 
Detta dokument utgör komplettering till bygglovsansökan för ”Hotell och handel 
kompletteras med anläggning för helikopterlandningsplats”, dnr 2017-04907-575. 
Syftet är att bistå med underlag för bedömning av helikoptrarnas påverkan på 
ljudmiljön i samband med flygning till och från helikopterlandningsplats City Heliport 
ovanpå Hotel At Six, Brunkebergs torg 6 i Stockholm. 

Sammanfattning 
Beräkningar har utförts av bullerspridning från helikopter typ EC145 (och NH90), med 
en lutning om 12 grader vid in/utflygning. Dessa redovisas i flerfärgsplot i bilaga 1-2. 
Antal rörelser beräknas uppgå till högst 50 per år dag- och kvällstid, i undantagsfall 
nattetid.  

Flygbullernivåerna beräknas bli försumbara på årsbasis. Från 15 m höjd över mark 
och nedåt beräknas inga maximalnivåer överskrida 100 dBA någonstans.  

Maximalnivå över 90 dBA beräknas kunna inträffa vid normal helikopterrörelse inom 
ca 150 m från helikopterlandningsplatsen på 15 m höjd och knappt 100 m på 2 m 
höjd utmed respektive in/utflygningssektorer. Närmaste bostad befinner sig ca 200 m 
från landningsplatsen. Motsvarande nivåer har som jämförelse överskrids i 
genomsnitt 750 ggr/år mellan åren 2005-11 utmed Sveavägen (ca 1,2 km NNV om 
den planerade landningsplatsen) på grund av olika bullerhändelser. 

Maximalnivåer över 45 dBA inomhus kan vid de tillfällen helikoptern passerar 
förväntas inom bostäder utmed in/utflygningssektorerna.  

Avslutningsvis diskuteras ett antal åtgärder att tillgripa för att minska 
bullerstörningsrisken om behov skulle uppstå.  
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Bedömningsgrund 

Trafikbullerförordningen (buller utomhus) 
Enligt trafikbullerförordningen1 gäller följande för buller från flygplatser: 

6 §  Buller från flygplatser bör inte överskrida 55 dBA FBN och 70 dBA maximal 
ljudnivå flygtrafik vid en bostadsbyggnads fasad.  

För buller från flygplatser i Stockholms kommun gäller inte den begränsning som 
anges om maximal ljudnivå flygtrafik i första stycket mellan kl. 06.00 och 22.00.  

7 § Om den ljudnivå om 70 dBA maximal ljudnivå flygtrafik som anges i 6 § första 
stycket ändå överskrids, bör nivån inte överskridas mer än  

1. sexton gånger mellan kl. 06.00 och 22.00, och  

2. tre gånger mellan kl. 22.00 och 06.00.  

Bestämmelserna skall, enligt förordningen, tillämpas vid bedömningen av om kravet 
på förebyggande av olägenhet för människors hälsa i 2 kap. 6a § plan- och 
bygglagen (2010:900) är uppfyllt vid planläggning, i ärenden om bygglov och i 
ärenden om förhandsbesked. 

FOHMFS (buller inomhus) 
I Folkhälsomyndighetens allmänna råd2 anges riktvärden som bör tillämpas vid 
bedömningen av om olägenhet för människors hälsa föreligger.  

Riktvärde för den högsta A-vägda maximalnivån inomhus i bostadsrum är LAFmax 
45 dB. Riktvärdet för maximalnivån är satt i första hand för att skydda mot 
sömnstörning.  

Riktvärde för ekvivalentnivå bedöms inte vara relevant, då den tidsperiod som 
helikoptern rör sig nära bostad är kortvarig.  

Helikopterbuller är att betrakta som lågfrekvent och därmed bör särskild hänsyn tas 
till detta. Råden anger riktvärden för tersbandsvärden i frekvensområdet 31,5-200 Hz. 
Det lågfrekventa bullret från en helikopter kan upplevas störande och ljudnivån kan 
vara hög, särskilt i äldre bostäder med låg ljudisolering genom fasaden, men 
störningen inträffar sällan och är då relativt kortvarig. 

Som ett schablonvärde på äldre bostäders ljudisolering genom fasad kan ansättas ca 
25 dBA, vilket innebär att riktvärdet LAFmax 45 dB kan komma att överskridas vid 
maximalnivåer utanför fönster om ca 70 dBA, d.v.s. samma nivå som anges som 
riktvärde vid bostadsfasad enligt trafikbullerförordningen 2015:216 ovan. 

                                                   
1 SFS 2015:216 Förordning om trafikbuller vid bostadsbyggnader (inklusive ändring 
t.o.m. 2017:359), Regeringskansliet. 
2 FoHMFS 2014:13 Folkhälsomyndighetens allmänna råd om buller inomhus, FoHM, 
2014.  
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Relativ bedömning 

Förändring av bullerbild 
En helikopterlandningsplats med aktuell placering kommer att innebära att 
bullerbilden i Stockholms innerstad påverkas i någon mån. För att kunna bedöma 
störningsgraden kan det vara relevant att jämföra tillkommande bullerhändelser med 
den bakgrundsbullerbild som finns idag vid eller i närheten av den planerade 
helikopterlandningsplatsen. 

Bullerkarta  
Stockholms stad har i enlighet med EU-direktiv 2002/49/EG låtit upprätta en 
bullerkarta över dygnsekvivalenta ljudnivåer i Stockholm 3, vilken inbegriper bidrag 
från väg, spår, flyg och industri, se bilaga 3 och utdrag ur denna i Figur 1. Denna 
bullerkarta är inte avsedd för att ge detaljerad information om bullerbilden, men kan 
ge en uppfattning om storleksordningen på det bakgrundsbuller som finns i området. 
Bullerkartan anger en ekvivalentnivå LAeq,24h > 70 dBA kring Brunkebergs torg.  

Långtidsmätningar 
Stockholms stad har även utfört långtidsmätningar av buller, vilka redovisas i rapport 
SLB 2:2012 4 i bl.a. en mätpunkt vid Sveavägen 61 belägen drygt 1,2 km NNV om 
den tänka helikopterlandningsplatsen. Denna mätpunkt representerar en mycket livlig 
innerstadsmiljö, vilket också speglar sig i ovan nämnda bullerkarta. 

Gemensamt för Sveavägen och området kring den planerade helikopterlandnings-
platsen är en dygnsekvivalent ljudnivå över 70 dBA. Då platserna ligger relativt nära 
varandra kan det därför i visst avseende vara relevant att jämföra bullerhändelser pga 
tänkta helikopterrörelser med uppmätta bullerhändelser utmed Sveavägen. I Figur 2 
och Figur 3 redovisas uppmätta bullerhändelser över 90 respektive 100 dBA. En 
bullerhändelse har i rapporten definierats som en händelse då den ekvivalenta 
ljudnivån är högre än 80 dBA under mer än tre sekunder. Data är hämtade ur SLB 
2:2012. 

Storleksordningen på antalet uppmätta bullerhändelserna vid Sveavägen kan ställas i 
relation till de 50 rörelser som bygglovsansökan gäller, se vidare under Bedömning 
och kommentarer.  

 

                                                   
3 Bullerkarta, Stockholms stad, www.stockholm.se/TrafikStadsplanering/Trafik-och-
resor-/Trafik-och-miljo/Trafikbuller/Bullerkartor/  (juni 2017) 
4 SLB 2:2012 Bullret i Stockholm, SLB-analys, Stockholms stad 2012. 
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Figur 1. Utsnitt från Stockholms stads bullerkarta. Planerad helikopterlandningsplats vid Brunkebergs torg 
inom blå ring och mätplats vid Sveavägen inom vit ring. 
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Figur 2. Bullerhändelser uppmätta till över LAeq,3s > 90 dB vid Sveavägen åren 2005-2011. 

 

 

Figur 3. Bullerhändelser uppmätta till över LAeq,3s > 100 dB vid Sveavägen åren 2005-2011. 
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Överflygningar med annan helikoptertrafik 
Bullerstörningar med likartad ljudbild förekommer redan idag i varierande grad i det 
berörda området på grund av flygning med ambulans- och polishelikoptrar. 
Upplevelsen av dessa är emellertid inte direkt jämförbara då polishelikoptrar kan ha 
ett cirkulerande rörelsemönster under en längre tid över ett visst område. 
Ambulanshelikoptrar har visserligen liknande flygmönster som de som planeras att 
trafikera det aktuella hotellet, men dessa flygningar har normalt en högre acceptans 
på grund av deras syfte. Helikoptertyperna skiljer sig även åt och därmed även 
ljudspektrum och –nivåer. 

Upplevelse av buller  

Allmänt om buller 
Buller brukar definieras som oönskat ljud. Ljud är lufttrycksvariationer och anges 
oftast som A-vägd ljudtrycksnivå, LpA (dB) eller Lp (dBA). A-vägning innebär att 
frekvensinnehållet har vägts så att det ska efterlikna hur vår hörsel upplever ljudet. 
Människan kan uppfatta frekvenser mellan 20 Hz - 20 kHz. Ljud som domineras av 
energistarka frekvenser under 20 Hz upplevs som vibrationer och skakningar men 
kan under vissa förhållanden också upplevas som ljud. 

Ljudtrycksnivå är ett logaritmiskt mått som innebär att två lika stora ljudkällor som 
adderas innebär en ökning av ljudtrycksnivån med 3 dB. En ökning/minskning av 
ljudtrycksnivån med 8-10 dB upplevs ungefär som en fördubbling/halvering av 
ljudstyrkan. I Figur 4 ges exempel på ljudnivåer vid olika vardagliga aktiviteter. 

 

 
Figur 4. Exempel på ljudnivåer (från Banverket). 

 

Ljudets karaktär bestämmer i hög grad hur störande det upplevs. Sådant som ofta 
upplevs som mer störande är bland annat om ljudet innehåller tonala komponenter,  
om det kommer överraskande eller oregelbundet, om det är så högt att det överröstar 
samtal, eller om det kommer under insomningsskedet. 

För att kunna samtala med hög röst på 1 m avstånd bör bakgrundsbullernivån inte 
överstiga ca 70 dBA.  

 



 

 

 
 

 

 

UPPDRAGSNAMN FÖRFATTARE  
City Heliport, projektering- och Tillståndsfas David Lewin  

UPPDRAGSNUMMER DATUM  
10249469 2017-06-29  

  
7 (13)  

   
   

\\se.wspgroup.com\Projects-GBG1\5515\Anweko\10249469 - City Heliport, projektering- och Tillståndsfas\3_Dokument\36_PM_Rapport\Kompl t bygglovsansökan City Heliport  2017-06-29.docx 

Helikopterbuller 
Flera studier som finns kring helikopterbuller 5 är motstridiga: vissa studier föreslår att 
buller från helikoptrar är mer störande än flygplansbuller (storleksordningen 4-8 dB), 
medan andra studier visar att de upplevs lika störande vid lika dBA-nivå.  

Liknande motstridigheter finns kring graden av störning från lågfrekvenskomponenter. 
Det finns studier som visar att lågfrekvent buller under 50 Hz inte bidrar till 
störningsupplevelsen medan ljudenergi mellan 50-200 Hz gör det 
(huvudrotorbladsfrekvensen ligger normalt mellan 25-35 Hz). Dock finns stöd för att 
vibrationer och skakningar i byggnaden ökar störningen från helikopterbuller.  

Det tycks finnas tydliga samband mellan människors attityd och störningsupplevelse; 
har verksamhetsutövaren god kommunikation med närboende och arbetar aktivt för 
att minska bullerstörning ökar detta chansen för att det upplevs mindre störande.   

Vid hög bakgrundsbullerbelastning (t.ex. samtidigt trafik-, bygg- och 
verksamhetsbuller kan negativa sammanlagringseffekter uppkomma vid de enstaka 
tillfällen helikopterbuller tillkommer eftersom detta är lättare urskiljbart än mer 
kontinuerligt buller på grund av de tydliga fluktuationerna. 

Bullerberäkning 

Beräkningsmetod 
Bullerspridningsberäkningarna har utförts med programvaran SoundPLAN, version 
7.4 (Update 2016-12-21). I beräkningsprogrammet skapas en tredimensionell modell 
som inkluderar terräng och byggnader. Beräkningarna tar hänsyn till hur terräng och 
byggnader påverkar ljudets utbredning, vilket innebär att reflektioner och skärmning 
påverkar ljudutbredningen.  

I beräkningarna tas hänsyn till markdata och behandlas som mjuk eller hård mark i 
enlighet med ytors klassificering som framgår på fastighetskarta. 
Utbredningsberäkningarna inkluderar tre reflexer mellan bullerkälla och mottagare. 
Mottagarhöjd har satts till 15 m (bostadshus, 5:e våning) respektive två meter 
(gatunivå). Beräkningsgriden är 10x10 m. Beräkningarna har begränsats till ett 
område med radie 700 m runt landningsplatsen och följer in-/utflygningssektorerna i 
Figur 6 + 50 m på ömse sidor av dem (beräkningsområdet är streckmarkerat i bilaga 
1-2) i syfte att fokusera på områden som utsätts för bullerhändelser över 90 dBA. 
Bostadshus är blåfärgade. 

 

                                                   
5 Report to congress – Nonmilitary Helicopter Urban Noise Study, FAA 2004 
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Beräkningsunderlag 

Kartmaterial 
Följande kartmaterial har använts vid beräkningarna: 

- Fastighetskartan som används till grund för bullerberäkningarna har erhållits 
från Metria 2017-06-16.  

- Höjddata innehållande terränghöjder och flyginskannade höjder (som 
används till att höjdsätta byggnader) har erhållits från Eva von Feilitzen, WSP 
2017-06-14.  

- In- och utflygningssektorer har framarbetats och levererats av Eva von 
Feilitzen, WSP 2017-06-14.  

Ljuddata 
Den helikoptertyp som bedöms kunna bli den mest frekvent förekommande är 
EC145, eller motsvarande, varför ljuddata för denna använts i beräkningarna. 
Maximalnivån är beräknad som  

Även andra typer - större som mindre - kan förekomma. I beräkningarna ingår därför 
även buller från en större helikopter som används av försvaret NH90 som ett 
scenario. 

Ljudeffektdata är framtagna ur mätningar av start, landning och förbipassage utförda 
vid Karolinska Insitutet (EC145), respektive åt FMV (NH90). Ljudeffekt för EC145 har 
beräknats utifrån ekvivalenta ljudnivåer Leq,3s under 3 s i samband med högsta 
uppmätta maximal ljudnivå. Ljudeffektnivå skiljer sig dock inte markant åt mellan 
dessa två typer, varför endast beräkningar är utförda med spektrum för EC145. 

Flygrörelser 
Antal flygrörelser under ett år uppskattas till 50 stycken. Dessa förväntas inträffa dag-
kvällstid, dvs mellan kl 06-22, men undantagsvis kan även rörelser nattetid (kl 22-06) 
komma att inträffa.  

Flygrörelserna kommer att fördelas på fyra sektorer, se Figur 6. Hur fördelningen 
kommer att se ut beror på faktorer som är svåra att förutbestämma, såsom 
vindriktning och avreseort/destination. Förhärskande vindriktning är väst/sydväst, 
vilket innebär att start kan förväntas oftare i riktning väst/sydväst och landning 
ost/nordost (sker i motvind). In-/utflygning längs angivna sektorer sker ca 0,5-1 km 
från landningsplats.  

Den lutning (4,5%, ca 2,6o) som är inritad i Figur 6  motsvarar lägsta profil vid 
hindermätning. I praktiken sker start vertikalt 15 m, därefter 8-16 grader ut i sektor 
med 100 % effekt på motor. Landning sker på omvänt vis med ca 10- 16 grader 
inflygning med 60 % motoreffekt 6. I beräkningarna har antagits en genomsnittlig 
lutning på 12 grader vid både in- och utflygning, se Figur 5.  

                                                   
6 Uppgifter från Pär Berglund, Pär Air Heli and Safety AB 
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Figur 5. Start och landningsprofil för helikopter som använts i beräkningarna. 

Flygområdet ligger inom Brommas kontrollzon, vilket innebär att helikoptrarna normalt 
kommer att få flyga på 300 m höjd, vilket med ovanstående antagande inträffar drygt 
1 km (se även avsnitt Styrmedel vid behov/Flyghöjd). Före start och efter landning 
antas helikoptrarna stå med motorerna på tomgång ca 2 minuter (marginellt buller). 
Uppvarvning sker i ca 30-45 s vid start innan de lyfter varvid bullret ökar tills maximalt 
pådrag uppnåtts. 

Utvärderingsmått 

Flygbullernivå FBN 
FBN är ett vägt mått på medelljudnivån, beräknat som frifältsvärde, under ett 
årsmedeldygn. FBN tar hänsyn till när på dygnet en bullerhändelse inträffar på så sätt 
att en kvällshändelse (kl 19-22) värderas som fem dagshändelser och en 
natthändelse (kl 22-07) som tio dagshändelser.  

Maximalnivå 
Med maximalnivå avses högsta förekommande ljudnivån, beräknad som ett 
frifältsvärde med tidsvägning S (LA,S,max) från en enskild bullerhändelse, såsom en 
passage av helikopter. Notera dock att indata för EC145 utgörs av Leq,3s, vilket ger en 
något lägre nivå (integrationstid 3 s i stället för 1 s). Leq,3s, är emellertid det mått 
Stockholm stad använt som definition av bullerhändelse i SLB 2:2012 (se ovan), 
varför det bedöms vara relevant för störningsupplevelse utomhus, men är mindre 
ackurat i jämförelse med inomhusnivå.   

                                                   
 



 

 

 
 

 

 

UPPDRAGSNAMN FÖRFATTARE  
City Heliport, projektering- och Tillståndsfas David Lewin  

UPPDRAGSNUMMER DATUM  
10249469 2017-06-29  

  
10 (13)  

   
   

\\se.wspgroup.com\Projects-GBG1\5515\Anweko\10249469 - City Heliport, projektering- och Tillståndsfas\3_Dokument\36_PM_Rapport\Kompl t bygglovsansökan City Heliport  2017-06-29.docx 

 
Figur 6. In- och utflygningssektorer för helikopterlandningsplatsen. 
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Beräkningsresultat 

Flygbullernivå FBN 
Beräkning av FBN ger så låga nivåer på årsbasis att de är försumbara, även om 
enstaka bullerhändelser under nattetid räknas in. 

Maximalnivå (Leq,3s) 
I bilaga 1-2 redovisas beräknad ljudnivå Leq,3s på 15 m (motsvarar ungefärlig höjd på 
bostadshus i beräkningsområdet) respektive 2 m över mark för de fyra olika 
sektorerna vid en start-/landningsprofil enligt Figur 5.  

Eftersom ljudnivån varierar beroende på helikopterns belastning, stigning, pilot m.m. 
kommer ljudnivån variera vid olika flygningar. De ljudutbredningskartor som redovisas 
visar den högsta ljudnivå som beräknats i varje punkt i omgivningen utifrån antagna 
helikopterpositioner längs de normala flygvägarna. Ljudnivån från endast en 
helikopterpassage får inte den ljudutbredning till omgivningen som redovisas utan 
beräknade ljudnivåer kan ses som värsta fall i alla punkter i omgivningen då 
helikoptern följer centrumlinjen i respektive flygsektor. 

Förklaring till beräkning: se Beräkningsmetod. 

Bedömning och kommentarer 
Från 15 m höjd över mark och nedåt beräknas inga nivåer överskrida 100 dBA vid 
någon närliggande byggnad.  

Maximalnivå över 90 dBA beräknas kunna inträffa vid normal helikopterrörelse inom 
ca 150 m från helikopterlandningsplatsen på 15 m höjd och knappt 100 m på 2 m 
höjd, se bilaga 1-2, utmed respektive in/utflygningssektorer. Närmaste bostad 
(blåfärgade i bilaga 1-2) befinner sig ca 200 m från landningsplatsen.  

Motsvarande nivåer har som jämförelse överskrids i genomsnitt 750 ggr/år mellan 
åren 2005-11 utmed Sveavägen (se Figur 2). 

Maximalnivåer över 45 dBA inomhus kan vid de tillfällen helikoptern passerar 
förväntas inom bostäder utmed in/utflygningssektorerna.   
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Styrmedel vid behov 
Det finns flera olika styrmedel för att vid behov minska bullerstörningar i ett visst 
område, även om förutsättningarna för att tillämpa dem kan variera. Nedan diskuteras 
dessa möjligheter. 

Sektorer  

Om det visar sig vara uppkomma störningar utmed en viss flygsektor finns vissa 
möjligheter att välja en annan mindre känslig in/utflygningssektor inom ca 0,5-1 km 
från landningsplatsen. Vindriktningen avgör vad som är möjligt.  

Lutning  
Det finns vid normal väderlek möjlighet att lyfta och landa med brantare vinkel, upp till 
16 grader, vilket innebär att flyghöjd 300 m kan uppnås efter knappt 800 m i stället för 
drygt 1 km vid 12 grader. Detta kräver dock mer gaspådrag vid start, vilket kan 
innebära att ett fåtal i närheten drabbas av att höga ljudnivåer blir något högre till 
förmån för att ett flertal får något lägre nivåer. Det finns också möjlighet att tillämpa 
lägre lutning, vilket innebär det omvända förhållandet. 

Flyghöjd  
Det är inte möjligt/tillrådligt att från en helikopterplatta på hög höjd lyfta/landa vertikalt 
mer än ca 15 m för att hålla så hög höjd över mark som möjligt. Vertikalflygning 15 m 
kan och bör dock alltid tillämpas vid start och landning. 

Beroende på övrig flygtrafik kan högre höjd än 300 m begäras av ATC 
(trafikledningen Arlanda). Under Bromma flygplats’ verksamhetstider hålls kontakt 
med flygplatsen. Övrig tid är luftrummet fritt att nyttja. 

Procedurer 
Noise abatement procedure är en typspecifik procedur för att minimera buller vid 
flygning som kan eller bör tillämpas i den mån det är möjligt. 

Information 
Störningsupplevelser minskar generellt bland människor som blivit informerade i 
förväg om kommande bullerhändelser. Om det är känt i förväg att flygrörelser under 
någon begränsad tidsperiod kommer att öka kraftigt av någon orsak, kan det därför 
finnas goda orsaker att informera om detta i god tid i lokal media.  
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Tider  
Om helikoptertrafik mot förmodan skulle ske vid upprepade tillfällen vid tidpunkter 
som är olämpliga ur störningssynpunkt, kan diskussion behöva tas med hotellets 
ledning om möjligheterna att styra om till lämpligare tider. 

 

 

 

 

Bilagor 

Bilaga 1 Bullerspridningskarta 15 m över mark 

Bilaga 2 Bullerspridningskarta 2 m över mark 

Bilaga 3 Bullerkarta Stockholm 
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1. Inledning 

1.1 Omfattning 
Handlingen omfattar helikopterplattan samt de för ändringen berörda lokalerna.  

Byggnaden i övrigt omfattas ej. 

1.2 Syfte 
Syftet med denna handling är att redovisa hur brandskyddet för helikopterplattan med 
tillhörande och ändrade utrymmen ska säkerställas i enlighet med Plan- och bygglagen 
(2010:900) 8 kap 4 §. Handlingen är upprättad i enlighet med kravet på 
brandskyddsdokumentation i Boverkets byggregler avsnitt 5:12. Handlingen följer Boverkets 
byggregler BFS 2011:6 med ändringar t o m BFS 2016:13 (BBR 24).  

I handlingen redovisas även brandtekniska krav enligt annan lagstiftning. Där dessa krav 
förekommer finns hänvisning till aktuell lagstiftning. 

Handlingen utgör ett underlag för övriga projektörer. De uppgifter som berör respektive 
konsults teknikområde ska inarbetas i dennes handlingar. 

1.3 Byggnadsbeskrivning 
Galleriankvarteret består av fem huskroppar, benämnda Trollhättan 29, 30, 31, 32 och 33. 
Huskropparna är sedan tidigare sammanbyggda i de nedre våningsplanen (plan 1-4). Kvarteret 
är beläget i suterräng, vilket innebär att entréplan varierar mellan plan 3, 4 och 5 beroende på 
huskropp. I T33 är entréerna belägna i plan 4 mot Brunkebergstorg. 

Fastigheten T33 inrymmer i huvudsak hotellverksamhet. 

1.4 Underlag 
Underlag till beskrivningen utgörs bland annat av skisser på helikopterplatta upprättad av 
White Arkitekter, daterad 2016-12-12. 

Underlag utgörs även av ”Riskanalys helikopterplatta” 2017-05-08 upprättad av 
Brandskyddslaget AB. Riskanalysen har tagits fram mot bakgrund av Lagen om skydd mot 
olyckor samt Transportstyrelsens föreskrifter. Observera att brandskyddsbeskrivningen endast 
beskriver vissa av åtgärderna till följd av riskanalysen. För närmare information om samtliga 
åtgärdsbehov hänvisas till riskanalysen samt till handlingar som refereras till i riskanalysen. 

1.5 Brandskyddsritningar 
Inga brandskyddsritningar upprättas i detta skede. 

1.6 Internkontroll 
Handlingen omfattas av Brandskyddslagets internkontroll i enlighet med företagets 
kvalitetsledningssystem. Detta innebär en övergripande granskning av en annan konsult i 
företaget av rimligheten i de brandskyddstekniska förutsättningarna och de föreslagna 
brandskyddsåtgärderna.  



 

Uppdragsnamn:   Helikopterplatta   Datum:   2017-05-10   Uppdragsnummer   110 135   Sida:   6 av 11 

 

1.7 Relationshandling 
Efter att tillbyggnaden färdigställts ska en brandskyddsdokumentation som relationshandling 
upprättas, lämpligen sammanfogas denna med byggnadens brandskyddsdokumentation. 

2. Dimensionerande förutsättningar 

2.1 Dimensioneringsmetod 
Brandskyddet för helikopterplattan har utförts med förenklad dimensionering (med avseende 
på brandskyddsnivån som regleras i BBR). 

En översyn av Br0-analysen för övriga delar av byggnaden har gjorts och denna bedöms inte 
påverkas i sådan omfattning att en ny analys behöver upprättas. 

2.2 Personantal 
För berörda lokaler är personantalet inte en dimensionerande faktor. 

2.3 Verksamhetsklass 
Verksamhetsklassen för befintliga utrymmen i byggnaden förändras inte.  

För tillkommande teknikutrymmen och liknande ansätts verksamhetsklassen till Vk1. 

Helikopterplattan är utomhus på tak och för denna ansätts ingen särskild 
verksamhetsklass.Byggnadsklass 
Byggnaden är befintlig och dimensionerad enligt reglerna för Br0. 

2.5 Brandbelastning 
Vid dimensionering av brandskyddet förutsätts en brandbelastning på 
maximalt 800 MJ/m2 (golvarea) inom berörda lokaler.  

2.6 Planbestämmelser 
Det finns inga kända krav på brandskyddstekniska åtgärder för byggnaden i gällande 
planbestämmelser.  

2.7 Brandfarliga och explosiva varor 
Verksamheten omfattar inte hantering av brandfarliga och explosiva varor. Helikopterplattan 
är inte utformad med tankningsmöjligheter. 

Avseende uppsamlingssystem för släckvatten från skumsprinkler och eventuellt 
flygbränslesläckage ska detta utföras enligt principer beskrivna i riskanalys/VVS-handling.  

2.8 Egna ambitioner 
I enlighet med gällande regelverk. 

2.9 Räddningstjänstens förmåga avseende insatstid 
Utrymningen är inte dimensionerad för kommunal räddningstjänsts medverkan. 

Insatstiden för kommunal räddningstjänst understiger 10 minuter. 

3. Utrymning 

3.1 Utrymningsstrategi 
Utrymningen från helikopterplattan kan ske via två oberoende, befintliga trapphus som 
förlängs upp till helikopterplattans nivå. 

Hänsyn skall även tas till krav i NFPA 418. 

Detaljutformning sker i fortsatt projektering.  
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3.2 Framkomlighet 

3.2.1 Väg till utrymningsväg 
Väg till utrymningsväg ska generellt ha en fri bredd på minst 0,90 m och en fri höjd på minst 
2,00 m. 

3.2.2 Utrymningsväg 
Avskilda trapphus är att betrakta som utrymningsvägar. 

Spänger på tak till trapphus är att betrakta som väg till utrymningsväg. 

Utrymningsvägar och spänger till utrymningsvägar ska vara lätt tillgängliga. Inget brännbart 
material eller föremål som kan hindra eller försvåra utrymning får placeras här. Vintertid 
omfattar detta även undanröjande av snö och is som blockerar eller hindrar framkomlighet 
i/till utrymningsvägar och angreppsvägar. 

3.2.3 Dörrar 

Mått 
Mått i dörröppningar ska generellt utformas med fri bredd på minst 0,80 m och fri höjd på 
minst 2,00 m. 

Avståndet mellan en dörr och trappa och/eller ramp ska vara minst 0,8 m. 

Öppningsfunktion 
Dörrar ska kunna öppnas genom tryck utåt eller genom att ett dörrtrycke trycks nedåt. Vred 
kan användas för att låsa upp dörren. Vred som även öppnar dörren (även manövrerar 
tryckesfallet) ska undvikas. Om kåpa täcker vred ska kåpan utformas så att den lätt kan 
forceras med en hand. 

Öppningsbeslag ska placeras med centrum mellan 0,80 till 1,20 m över golv. 

Beslagning skall samordnas med skalskyddslösning samt hur räddningstjänsten medges 
tillträde till lokalerna genom nycklar el dyl. 

Öppningskraft 
För trycken ska den vertikala kraften understiga 70 N (exempelvis trycken utformade enligt 
SS-EN 179). Kraften för att trycka upp dörren ska understiga 150 N. 

Slagriktning 
Dörrar kan utformas med valfri slagriktning eftersom någon köbildning inte bedöms kunna 
uppstå.  

Återinrymning 
Återinrymning förutsätts ej vara ett krav. 

3.3 Vägledande markeringar och belysning 

3.3.1 Vägledande markeringar 
Vid utrymning ska personer kunna vägledas av vägledande markeringar med utförande enligt 
AFS 2008:13. 

Skyltar ska utformas som gröna skivor med tydliga vita symboler som är belysta eller 
genomlysta. Skyltar ska vara belysta eller genomlysta både i normalfallet och vid ett eventuellt 
strömavbrott. 
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Placering 
Utreds i fortsatt detaljprojektering. 

Strömförsörjning 
Vid strömavbrott ska vägledande markeringar ge avsedd belysning under minst 60 minuter. 

3.3.2 Allmänbelysning 
Allmänbelysning ska finnas i trapphus och för utvändiga spänger och trappor. 
Belysningsstyrkan får i genomsnitt inte understiga 100 lux. 

Två efter varandra följande ljuspunkter får inte slockna till följd av samma fel. Detta kan 
exempelvis åtgärdas genom att ansluta dem till olika gruppsäkringar och jordfelsbrytare. 

3.3.3 Nödbelysning 
Trapphus och utvändiga spänger och trapphus förses med nödbelysning. 

Detaljutformning utreds i vidare projektering, belysningsstyrkan får dock aldrig understiga 
1 lux i gångstråk och 5 lux vid nivåskillnader och skall upprätthållas i 60 minuter vid 
strömbortfall. 

4. Skydd mot uppkomst av brand 
Den aktuella ombyggnationen berör ej brandskyddskrav avseende uppvärmningsanordningar. 

5. Skydd mot utveckling och spridning av brand och brandgas 
inom byggnader 

5.1 Skydd mot brandspridning inom brandcell 

5.1.1 Material, ytskikt och beklädnad 
Ytskikt och beklädnad på väggar, golv och tak samt fast inredning ska utföras i lägst följande 
brandtekniska klasser: 

 Lokaltyp Vägg Tak Golv 
 Trapphus B-s1,d02 B-s1,d02 Cfl 
 Teknikutrymmen B-s1,d02 B-s1,d02 Afl 

 
1) Om den sammanlagda exponerade omslutningsarean på rörinstallationer är mindre än 20 % av 
angränsande vägg- eller takyta. Annars A2L-s1,d0 eller lika tak, vägg eller golv. 
2) Ytskikt – det yttersta skiktet, t ex målning, tapet eller liknande – ska vara anbringat på material i klass 
A2-s1,d0 (obrännbart material) eller på beklädnad i klass K210/B-s1,d0 (tändskyddande beklädnad). Om en 
beklädnadsskiva används ska även denna uppfylla något av dessa krav. 

5.1.2 Kablar, kabelrännor, kabelstegar och kabelskenor 
Med kablar avses signalkablar för tele- och datatrafik samt elkablar. 

Kablar i övriga utrymmen 
Kablar ska utföras i lägst klass Dca-s2,d2. 

Alternativ klassning av kablar 
Krav på kablar kan, som alternativ till ovanstående, uppfyllas genom att de utförs med de 
brandskyddskrav som följer av SS 4364000. 

Mot bakgrund av SS 436 40 00 ska kablar, i den utsträckning de finns tillgängliga på 
marknaden, vara halogenfria och ha brandspridningsklass F2 (F3 om de är större buntar av 
kablar) enligt SS 424 14 75. 
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Kabelrännor, kabelstegar och kabelskenor 
Kabelrännor och kabelstegar ska utformas enligt SS-EN 61537. 

Kabelskenor ska utformas enligt SS-EN 61534 serien.  

5.2 Skydd mot brand- och brandgasspridning mellan brandceller 

5.2.1 Brandceller generellt 
Brandcellsgränser utförs generellt i lägst EI60. 

Teknikrum och trapphus utförs som egna brandceller.  

Övriga brandceller i byggnaden bedöms inte beröras. 

5.2.2 Uppsamlingssystem för släckmedel och flygbränsle 
I enlighet med riskanalysen ska uppsamlingssystemet för släckmedel och eventuellt flygbränsle 
på plattan samlas och ledas ned till brandavskild (EI 60) bassäng/cistern. Även rörsystem 
ledandes från plattan till bassäng/cistern ska förläggas brandavskilt i EI60.  

Rör skall utformas obrännbara av rostfritt stål.  

För ytterligare information hänvisas till riskanalysen samt VVS. 

6. Bärförmåga vid brand (EKS 10) 

6.1 Dimensionering genom klassificering 
Byggnadens bärande konstruktioner dimensioneras genom klassificering enligt 
standardbrandkurvan, definierad i SS-EN 1363-1.  

Konstruktioner som tillhör helikopterplattans bärning, inklusive själva plattan, skall utformas i 
lägst brandteknisk klass R 90.  

Utvändiga trappor och spänger som bärs upp av takbjälklaget och i övrigt endast bär sin 
egenvikt kan utformas utan särskild brandteknisk klass. 

7. Brandlarm 
Tillkommande eller ändrade utrymmen inomhus förses med brandlarm i enlighet med befintlig 
larmutformning i byggnaden.  

Haverilarmknapp eller haveripanel skall finnas i anslutning till helikopterplattan, förslagsvis i 
manöverutrymme. Detaljutformning av erforderliga styrningar sker i vidare projektering. 

Aktiverad haverilarmknapp/panel ska aktivera larmindikering till bemannad plats i byggnaden, 
t ex hotellreception.  

Vid utlöst brandlarm i annan del av byggnaden skall larmdon och blixtljus aktiveras i 
manöverrum. Detaljutreds i fortsatt projektering. 

Styrfunktioner 
Exempel på möjliga styrfunktioner: 

Aktiverad skumsläckanläggning på platta. 

Förregling av dräneringsventiler i platta. 

Stopp av tilluftsventilation för hotellet. 

Utreds i vidare projektering. 
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8. Släcksystem 
Helikopterplattan ska mot bakgrund av riskanalysen förses med ett från manöverrummet 
manuellt aktiverat skumsprinklersystem med skumgivning dimensionerad enligt NFPA 418 och 
med vattentillförsel enligt SBF 120:7.  

Efter aktivering ska släcksystemet ha sådan kapacitet att det kan vara aktivt under 10 minuter 
(krävd mängd skumvätska dimensioneras utefter detta). Släcksystemet ska även gå att 
återaktivera efter dessa initiala 10 minuter, dock finns då inget krav på skumpåföring. Manuell 
avstängning av släcksystemet ska utföras på felsäkert vis, exempelvis genom att två knappar 
trycks in samtidigt under ett antal sekunder.  

Släckmedlet ska utgöras av vatten och skumvätska av typen AFFF som uppfyller kravet på 
filmbildande skumvätska B eller C enligt TSFS 2012:79.  

Släcksystemets munstycken ska vara så placerade att hela FATO täcks in. (Eventuellt krävs vissa 
lättnader mot NFPA 418 för tillträdesvägar etc.) 

Aktivering skall ge larmsignal i bemannad plats, t ex reception/hotellets säkerhetspersonal, 
samt till SOSAB. 

Dräneringsventiler i platta skall stängas vid aktivering. Även manuell manövrering skall finnas. 

Strömförsörjning till släcksystemet ska vara säkerställd på så vis att aktivering och funktion är 
säkerställd, även vid strömbortfall. 

Skyddssprinkling görs i erforderlig omfattning och skumrummet sprinklas. 

Detaljutreds i vidare projektering.  

9. Ventilationsbrandskydd 
Tillkommande brandceller förses med åtgärder för ventilationsbrandskydd i enlighet med 
övriga lokaler i byggnaden. 

Haverilarmknapp skall aktivera stoppad tilluft till hotellet. 

10. Möjlighet till räddningsinsatser 

10.1 Räddningsväg och uppställningsplats 
Byggnaden är befintlig och förändringarna påverkar inte behovet av räddningsvägar och 
uppställningsplatser till byggnaden.  

10.2 Tillträdesväg 
Tillträde kan ske via befintliga trapphus som förlängs upp till plattan. 

Befintliga räddningshissar i anslutning till trapphusen behåller sitt översta stannplan en våning 
under plattan. 

Passage mellan insatstrapphusen skall kunna ske via hotellkorridor i planet under plattan så att 
räddningspersonal vid behov enkelt kan byta angreppsväg. 

10.3 Stigarledning 
Trapphusen är försedda med trycksatta stigarledningar för brandvatten som förlängs till 
plattans nivå. 

Dessa skall i plattans nivå förses med möjlighet till skuminblandning från skumtank i takplanet. 

Placering av skumtank och volymbehov utreds i vidare projektering. 
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10.4 Släckutrustning 
Möjlighet till enkel manuell släckinsats med t ex handbrandsläckare skall finnas. Lämplig 
placering kan vara i anslutning till manöverrum. Utreds vidare i projektering.  

10.5 Utvändigt brandpostnät 
Det förutsätts att brandpostnätet är utfört så att det uppfyller VAV P83, Allmänna 
vattenledningsnätet och VAV P76, Vatten till brandsläckning. 

10.6 Insatsplan 
En insatsplan skall tas fram i enlighet med LSO kap. 2, § 4.  

Även ytterligare dokumentation enligt riskanalys, t ex haveriplan, kan behöva upprättas. 

10.7 Brandgasventilation trapphus 
Vid ändring av trapphus skall anordning för brandgasventilation och manövrering av denna 
anpassas till ny utformning. 

11. Brandskydd under byggtiden 
En genomförandeplan behöver tas fram som beskriver hur provisoriska utrymnings- och 
brandskyddslösningar hanteras under byggtiden.  
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